ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Santa Rita, Emerson Fernandes Alvino Panta, solicitando o aumento da

disponibilidade de ônibus coletivos em todo o Município de Santa Rita-PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Emerson Fernandes Alvino Panta, Prefeito de Santa Rita, no endereço funcional: Rua

Juarez Tavorá, 93 - Centro, Santa Rita - PB, CEP: 58300-410.

“Plenário José Mariz”, 02 de dezembro de 2021.

19.454

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Atendendo aos anseios e clamores dos moradores de toda Santa Rita, que se queixam

diariamente da insuficiência de ônibus disponíveis desde que tudo voltou ao normal no

município, venho através deste requerimento, solicitar ao poder Executivo Municipal

providências para disponibilizar o aumento de frota de ônibus públicos no município de

Bayeux.

O apelo se faz necessário devido às reclamações que nos últimos meses andam

acontecendo na cidade, onde à noite, e principalmente nos fins de semana, a frota de ônibus

é reduzida drasticamente, e os passageiros passam a esperar mais tempo nas paradas de

ônibus.

 Deste modo, o aumento da disponibilidade na frota de ônibus irá favorecer e ajudar

a população que depende diariamente de ônibus para ir ao trabalho, faculdades e escolas, e

assim melhorar a qualidade e diminuir a espera nas paradas.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 02 de dezembro de 2021.